Audi promittentem, et ne arbitreris absentem.

Ipse dixit: *Ecce ego vobiscum sum*. Quamdiu? Non sit in nobis sollicitudo qui vivimus: si fieri posset, de hac etiam voce posteros qui futuri sunt, securissimos faceremus.

*Ecce, inquit, ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi.*

Dies iste qui circuit solis huius impletur, paucas horas habet, dies praesentiae Christi usque in consummationem saeculi extenditur. Post resurrectionem vero vivorum et mortuorum, cum positis ad dexteram dixerit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*, positis autem ad sinistram dixerit: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*:

ibi erit nox ubi nemo potest operari, sed recipere quod operatus est.

Aliud est tempus operationis, aliud receptionis: reddet enim Dominus unicuique secundum opera sua.

Cum vivis, fac, si facturus es: erit enim tunc nox valida, quae involvat impios. Sed et modo omnis infidelis, quando moritur, illa nocte suscipitur: non est ut illic aliquid operetur. In illa nocte dives ardebat, et stillam aquae de digito pauperis requirebat: dolebat, angebatur, fatebatur, nec ei subveniebatur; et conatus est benefacere. Ait enim Abraham: *Pater Abraham, mitte Lazarum ad fratres meos, ut dicat illis quid hic agatur, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum*. O infelix! quando vivebas, tunc erat tempus operandi; modo iam in nocte es, in qua nemo possit operari.

7. *Haec cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius, et dixit ei: Vade, et lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et venit videns. Haec quia manifesta sunt, transeamus.*

#### Caecus annuntiator factus est gratiae.

8. *Itaque vicini, et qui videbant eum prius quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est: alii: Nequaquam, sed similis est eius. Aperti oculi vultum mutaverant.*

<sup>9</sup> Mt 25, 41 Vulg.: "Discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo, et angelis eius."; Sabatier in nota, oltre ad Agostino: "Auct. l. de promiss. dimid. temp. c. 19. col. 202. 2. *Ite in ignem aeternum, quem praeparavit Pater meus diabolo, &, &c.*" la traduzione viene allineata al testo latino.

<sup>10</sup> Mt 22, 13 Vulg.: "Ligatis manibus, et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores"; Sabatier in nota, oltre ad Agostino: "Auct. op. imp. in Matth. hom. 41. p. 175. d. *Tunc dicet rex ministris: Ligate ei manus & pedes, & mittite eum in tenebras exteriores*".

<sup>11</sup> Mt 28, 20.

<sup>12</sup> Rm 2, 6 Vulg.: "qui reddet unicuique secundum opera ejus"; Sabatier in nota attesta "opera sua" per Agostino e altri. Cfr Ap 22, 12; cfr Mt 16, 27; cfr Ap 2, 23; cfr Pv 24, 29.

<sup>13</sup> Gal 6, 10 NCEI traduce: "Poiché dunque ne abbiamo l'occasione, operiamo il bene"; il contesto del commento suggerisce di optare per un valore temporale di "dum".

<sup>14</sup> Gv 9, 6-7.

<sup>15</sup> Gv 9, 6; per il seguito cfr.

<sup>16</sup> Gv 1, 14. Così è a stampa; ma temo non possa che essere considerato errore.

<sup>17</sup> Gv 9, 7.

<sup>18</sup> Passo identico in Agostino, più sopra, al §2 di questo tractatus 44; evidenziato con pari colore.

<sup>19</sup> Forse non a caso, questo passo, che non ha paralleli testuali, trova corrispondenza tematica sempre al §2 di questo trattato, evidenziato con pari colore.

<sup>20</sup> Gv 9, 8-9 Vulg.: "...sed similis est ei".

*Ille dicebat, quia ego sum.<sup>21</sup> Vox grata, ne damnaret ingrata.*

*Dicebant ergo ei: Quomodo sunt aperti oculi tui? Respondit: Ille homo, qui dicitur Christus, lutum fecit, et unxit oculos meos, et dixit mihi: Vade ad natatorium, et lava, et abii et lavi, et video.<sup>22</sup>*

*Ecce annuntiator factus est gratiae.*

*Ecce evangelizat, confitetur videns. Caecus ille confitebatur, et cor impiorum ringebatur, quia non habebant in corde, quod jam ille habebat in facie.*

*Dixerunt ei, Ubi est ille?*

*ait, Nescio.<sup>23</sup> In his verbis animus ipsius adhuc inuncto similis erat nondum videnti. Sed ponamus, fratres, tamquam illam inunctionem in animo habuerit, et praedicat, et nescit, quem praedicat.*

*Adducunt eum ad Pharisaeos, qui coecus fuerat. Erat autem Sabbatum quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos ejus. Iterum ergo interrogabant eum Pharisaei, quomodo vidisset. Ille autem dixit: Lutum posuit mihi super oculos meos, et lavi, et video. Dicebant ergo ex Pharisaeis quidam.<sup>24</sup>*

*Non omnes, sed quidam: jam enim inungebantur quidam. Quid ergo dicebant, nec videntes, nec uncti?*

*Non est iste homo a Deo, qui Sabbatum non custodit.<sup>25</sup> Ipse potius custodiebat, qui sine peccato erat. Sabbatum enim spirituale hoc est, non habere peccatum.*

*Denique, fratres, hoc admonet Deus, quando commendat Sabbatum: *Omne opus servile non facietis* (Levit. XXIII). Haec sunt verba Dei Sabbatum commandantis: *Omne opus servile non facietis*. Jam superiores lectiones interrogate, *quid sit opus servile*, et a *Dominu* audite: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati* (Joan. VIII). Sed isti nec videntes, ut dixi, nec inuncti, Sabbatum carnaliter observabant, spiritualiter violabant.*

*Alii dicebant: Quomodo potest homo peccator haec signa facere?<sup>26</sup>*

*Ecce sunt inuncti.*

*Et schisma erat in eis.<sup>27</sup> Dies ille divisus erat inter lucem et tenebras.*

*Dicunt ergo coeco iterum: Tu quid dicis de eo qui aperuit oculos tuos?<sup>28</sup> Quid de illo sentis?*

*Quid existimas? Quid iudicas? Quaerebant quemadmodum homini calumniarentur, ut de synagoga pelleretur, sed a Christo inveniretur. Sed ille constanter, quod sentiebat, expressit. Ait enim:*

*Quia propheta est.<sup>29</sup> Adhuc quidem inunctus in corde, nondum Dei Filium confitetur, nec mentitur tamen. Ipse Dominus de seipso ait: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua (Joan. IV<sup>30</sup>).*

*Non crediderunt ergo Iudei de illo, quia caecus fuisse, et vidisset, donec vocaverunt parentes ejus, qui viderat,<sup>31</sup>*

*et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester, quem vos dicitis, quia coecus natus est? Quomodo ergo nunc videt? Responderunt parentes ejus eis, et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster, et, quia coecus natus est; quomodo autem nunc videat, nescimus.*

*Et dixerunt: Ipsum interrogate, aetatem habet, ipse de se loquatur.<sup>32</sup> Scimus autem, quia filius noster est; sed juste cogeremur loqui pro infante, quia ipse pro se loqui non*

*Ed egli diceva: «Sono io!». La voce era grata, perché l'igrata non [lo]condannasse.*

*Allora gli domandarono: «In che modo ti sono stati aperti gli occhi?». Egli rispose: «L'uomo che si chiama Cristo ha fatto del fango, mi ha spalmato gli occhi e mi ha detto: "Va' alla piscina e lèvati!". Io sono andato, mi sono lavato e ho acquistato la vista». Ecco che diventa annuntiatore della grazia. Ecco che evangelizza, [da] vegente confessa. Il cieco confessa, il cuore degli empi ringhia, perché non avevano nel cuore ciò che lui ormai aveva sul volto.*

*Gli dissero: «Dov'è costui?».*

*Rispose: «Non lo so». In queste il suo animo era ancora simile a uno [già] unto ma che ancora non ci vede. Ma pensiamo, fratelli, [che è] come se avesse avuto l'unzione nell'anima, e predica, e non conosce colui di cui predica.*

*Condussero dai farisei quello che era stato cieco: era un sabato, il giorno in cui Gesù aveva fatto del fango e gli aveva aperto gli occhi. Anche i farisei dunque gli chiesero di nuovo come aveva acquistato la vista. Ed egli disse [...] : «Mi ha messo del fango sugli occhi, mi sono lavato e ci vedo». Allora alcuni dei farisei dicevano. Non tutti, ma alcuni; infatti già alcuni venivano unti. Che dicevano dunque quelli che non [erano] vedenti né unti?*